honorata, durch *honores publici*; vgl. 7, 22 *claris et honoratis viris*; 18, 64 *honore antecedentibus*.

§. 62. *miseram . . . defendere*. Wenn die Werke einer *honestae actae superioris aetatis* dem Alter Ansehen verleihen, bedarf es keiner Worte zu seiner Verteidigung.

§. 63. *honorabilia* kommt in guter Latinität sonst nicht vor.

appeti. *Appetere* bedeutet in besonderem Sinne: sich jemandem nähern, um ihm die Hand zu drücken.

deduci reduci. Cf. Valer. Max. 2, 1, 9 *Iurenas senatus die utique aliquem ex patribus conscriptis ad curiam deducebat, affixique valvis exspectabant, donec reducendi etiam officio fungerentur*.

aetati — senectus. Wie man in Sparta allen Greisen gegenüber, auch wenn sie nicht zur Gerusie gehörten, zur Ehrfurcht verpflichtet war; so übte überhaupt jede höhere Altersstufe (dah. *aetati*)

ihre Auctorität über die Jüngeren aus: der zwanzigjährige Jüngling leitete die Knaben, der Mann die Jünglinge. Vgl. Arist. Pol. 7, 13, 3 *ἀγανάκτες δὲ οὐδεὶς παῦθ' ἡγεμονίας ποιεῖνος — ἀλλώς τε παῖς μέλισσαν αὐτούς παρεῖν τούτους τὸν ἔσχατον, ὅταν τῷ γὰρ τῆς ἐνονυμεῖης ἡλικίᾳ*.

suis civibus. S. zu §. 3 *suis libris*.

considerant, von *consido*; wie Plin. epist. 6, 20, 14 *consideramus*; Cic. de divin. 1, 35, 78 *desiderint*; 43, 97 *desidisset*.

Athenienses . . . nolle. Ähnliches wurde den Athenern häufig vorgehalten; so von Demosthenes Olym. 3, 3 *πεπεισμένοι γάρ τα πλείω τὸν πολεμότων ἵπας ἐπερεψύεται τὸ μῆ βούλεσθαι τὰ δέοντα ποιεῖν, η τοι μή οντεῖν*.

§. 64. *nostro collegio*. Für die *augures* und *pontifices* ward die Benennung *collegium nec' ἑξοχήν* gebraucht.

antecedit, ita sententiae principatum tenet, neque solum honore antecedentibus, sed iis etiam, qui cum imperio sunt, maiores natu augures anteponuntur. Quae sunt igitur voluptates corporis cum auctoritatis praemiis comparanda? Quibus qui splendide usi sunt, ii mihi videntur fabulam aetatis peregisse nec tamquam inexercitati histriones in extremo actu corruisse.

At sunt morosi et anxii et iracundi et difficiles senes; si quae-65 rimus, etiam avari. — Sed haec morum vitia sunt, non senectutis. Ac morositas tamen et ea vitia, quae dixi, habent aliquid excusationis, non illius quidem iustae, sed quae probari posse videatur: contemni se putant, despici, illudi; praeterea in fragili corpore odiosa omnis offensio est. Quae tamen omnia dulciora fiunt et moribus bonis et artibus, idque cum in vita tum in scaena intellegi potest ex iis fratribus, qui in Adelphis sunt. Quanta in altero dicitur, in altero comitas! Sic se res habet: ut enim non omne vi-66 num, sic non omnis natura vetustate coacescit. Severitatem in senectute probo, sed eam, sicut alia, modicam; acerbitudinem nullo modo. — Avaritia vero senilis quid sibi velit, non intellego. Potest enim quicquam esse absurdius, quam, quo viae minus restet, eo plus viatici quaerere?

XIX. *Quarta* restat *causa*, quae maxime angere atque sollicitam habere nostram aetatem videtur, *appropinquatio mortis*, quae certe a senectute non potest esse longe. O miserum senem,

honore anteced. nämli. durch derzeitige oder frühere Bekleidung von (höheren) Ämtern. — S. übrigens zu §. 36 *senectutis*.

cum imperio. Das *imperium* (= Recht zum Heerbefehl unter eigenen Auspicien und zur Jurisdiction) hatten nur die höchsten Beamten, d. h. der Dictator, die Consuln (vgl. 12, 42 *imperii dedecus*) und die Praetoren. Ihnen standen die übrigen *magistratus* (*sine imperio*) an Ansehen und Macht nach. Vgl. Lange, Röm. Alt. I, p. 589 ff. (505).

Quae sunt voluptates . . . comparanda? S. zu §. 50.

fabulam. S. zu §. 5 *extr. actum*. *peregisse*. S. zu §. 85 *peractio*.

§. 65. *si quaerimus*. Vollständig Cic. Tusc. 1, 34, 83 *verum si quaerimus*.

Sed haec . . . sunt. Davor ist ein Ausdruck des Zugeständnisses zu ergänzen; wie *credo* (14, 47) *fateor* (Cic. or. 9, 31; 42, 143).

morum vitia. Vgl. oben 3, 7 *in moribus est culpa*.

ea vitia, *quae dixi*. Vgl. vorher *anxii et iracundi et difficiles*. Schärfer, als diese *vitia*, wird dann §. 66 die *avaritia* verurteilt.

contemni, despici, illudi: Klimax des Ausdrucks.

bonis gehört auch zu *artibus*.

Adelphus. Eine von den sechs Komödien des zwischen dem zweiten und dritten pun. Kriege lebenden P. Terentius aus Karthago. Sie ist dem Griechischen des Menander nachgebildet, ausgezeichnet durch feine Charakteristik. In der selben stehen zwei Brüder einander gegenüber, der (5, 4, 12) *sauvus, tristis* Democritus — und der (5, 4, 10) *clemens, placidus* Micrio.

ut enim. Enim ist explicativ.

§. 66. *quid sibi velit* = Ausdruck der tadelnden Verwunderung; vgl. Cic. de or. 2, 67, 269 *quid tibi vis, insane?*

Quarta. Vgl. oben 5, 15. — Wegen der Übergangsformel s. zu §. 27. *esse longe = longe abesse*. So Cic.

qui mortem contemnendam esse in tam longa aetate non viderit! quae aut plane neglegenda est, si omnino extinguit animum, aut etiam optanda, si aliquo eum deducit ubi sit futurus aeternus. At 67 qui tertium certe nihil inveniri potest. Quid igitur timeam, si aut non miser post mortem, aut beatus etiam futurus sum? — Quanquam quis est tam stultus, quamvis sit adulescens, cui sit exploratum se ad vesperum esse victurum? Quin etiam aetas illa multo plures quam nostra casus mortis habet: facilius in morbos incident adulescentes, gravius aegrotant, tristius curantur. Itaque pauci veniunt ad senectutem; quod ni ita accideret, melius et prudenter vivetur. Mens enim et ratio et consilium in senibus est; 68 qui si nulli fuissent, nullae omnino civitates fuissent. Sed redeo ad mortem impendentem. Quod est istud crimen senectutis, cum id ei videatis cum adulescentia esse commune? Sensi ego in optimo filio, tu in exspectatis ad amplissimam dignitatem fratribus, Scipio, mortem omni aetati esse communem. — „At sperat adulescens diu se victurum, quod sperare idem senex non potest.“ Insipienter sperat. Quid enim stultius quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? — „At senex ne-quod speret quidem habet.“ At est eo meliore conditione quam adulescens, cum id, quod ille sperat, hic consecutus 69 est: ille vult diu vivere, hic diu vixit. Quanquam, o di boni! quid est in hominis vita diu? Da enim supremum tempus, exspectemus

pro Quint. 25, 79 *Quam longe est hinc in saltum vestrum?* Epist. 15, 4, 7.

si omn. extinguit animum. Zu dieser Ansicht bekenn sich zu Ciceros Zeit z. B. Caesar; vgl. Sall. Cat. 51, 20; Cie. Cat. 4, 4, 7.

tertium nihil. Cato spricht ja nur von einer *honesta senectus*; vgl. 18, 62. — Sonst wäre allerdings noch ein *tertium* möglich gewesen. Vgl. Cicero (Cat. 4, 4, 8): „*Apud inferos eius modi quaedam illi antiqui supplicia impis constituta esse voluerunt;* — Cato minor in seiner Rede (bei Sall. Cat. 52, 13): „*Caesar falsa existimat ea, quae de inferis memorantur, divisoro itinere malos a bonis loca tanta inculta, foeda atque formidolosa habere.*“

§. 67. *futurus sum.* S. zu §. 6 gratum futurum est.

casus mortis = occasiones, quae mortem adducere possint.

tristius curantur. Der Bedeutung wegen vgl. Cie. de off. 1, 24, 83 (Medici) leviter aegrotantes leniter

curant, gravioribus autem morbis periculosas curationes et ancipites adhibere coguntur. — Der Positiv des Adv. von *tristis* kommt nicht vor; Dichter ersetzen ihn durch das Neutrum *triste*.

quod ni ita acc., naml. *ut pauci* (= nur w.) *venirent ad senectutem.* Vgl. übrigens auch zu §. 35 *Quod ni ita fuisset.*

nullae civitates fuissent. Vgl. oben 6, 20.

§. 68. *Sed redeo ad ..* S. zu §. 32. *Sensi ego in filio.* S. Einleit. p. 7, a. 152. — *exspectatis ... fratribus.* Seine beiden jüngsten Söhne („*nominis sacrorum familiaeque heredes, ... quos praetextatos curru vehi cum patre, sibi ipsos similes praedestinantes triumphos, oportuerat;*“ Liv. 45, 40, 7 f.) verlor L. Aemilius Paullus 167, den zwölfjährigen 5 Tage vor, den vierzehnjährigen 3 Tage nach seinem Triumph über Perseus.

At senex ... At est. S. zu §. 35
At — at.

Tartessiorum regis aetatem: fuit enim, ut scriptum video, Arganthonus quidam Gadibus, qui octoginta regnaverat annos, centum viginti vixerat. Sed mihi ne diuturnum quidem quicquam videtur, in quo est aliquid extremum. Cum enim id advenit, tum illud, quod praeterit, effluxit; tantum remanet, quod virtute et recte factis consecutus sis. Horae quidem cedunt et dies et menses et anni, nec praeterit tempus unquam revertitur nec quid sequatur sciri potest. Quod cuicunque temporis ad vivendum datur, eo debet esse contentus. Neque enim histriomi, ut placeat, peragenda fabula est, 70 modo in quoconque fuerit actu probetur; neque sapienti usque ad ‘*Plaudite*’ veniendum est: breve enim tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum. Sin processerit longius, non magis dolendum est, quam agricolae dolent praeterita verni temporis suavitate aetatem autumnumque venisse. Ver enim tamquam adulescentiam significat ostenditque fructus futuros; reliqua autem tempora demetendis fructibus et percipiendis accommodata sunt. Fructus autem senectutis est, ut saepe dixi, ante partorum 71 bonorum memoria et copia. Omnia autem, quae secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis. Quid est autem tam secundum naturam quam senibus emori? quod idem contingit adulescentibus adversante et repugnante natura. Itaque adulescentes mihi mori sic videntur, ut cum aquae multitudine flammae vis opprimitur; senes autem sic, ut cum sua sponte, nulla exhibita vi, consumptus ignis extinguitur: et quasi poma ex arboribus, cruda si sunt, vix elevluntur, si matura et cocta, decidunt, sic vitam adulescentibus vis aufert, senibus maturitas; quae quidem mihi tam iucunda est, ut,

§. 69. *scriptum video,* bei Herod. 1, 163.

quod praeterit, effluxit = das Vergangene ist dahin. Vgl. 2, 4 *Praeterita aetas quamvis longa, cum effluxisset, nulla consolatione permulcere posset stultam senectutem;* de fin. 2, 32, 104 *bona praeterita non effluere sapienti.*

tantum remanet. S. zu §. 36. — Daher ist die Änderung von Mähly (N. Schw. Mus. 1866, p. 249) *id tantum remanet* nicht nötig.

§. 70. *peragenda.* S. zu §. 85 *peractio.* — *modo=dummmodo.* — *Plaudite.* Stehende Schlussformel beim Schauspiel, wodurch das Publicum im Theater zum Beifall aufgefordert wurde. Vgl. Hor. ad Pis. 153 f. *Si plausoris egis aulaea manentis et usque Sessuri, donec cantor „Vos plaudite“ dicat, u. s. w.* S. auch zu §. 5 *extr. act.*

processerit. Aus dem Vorher-

gehenden ist dazu *aetate* zu ergänzen; vgl. Cic. Phil. 5, 18, 50.

praeterita suav. = Abl. abs., wie Caes. de b. G. 7, 77, 1 *Praeterita die, qua auxilia suorum exspectaverant;* Caelius in Cic. epist. 8, 5, 3 *hoc praeterito anno.* — Abgesehen von dem Partic. *praeteritus*, wird das Verbum *praeterire* in temp. Beziehung sonst intransitiv gebraucht; vgl. §. 69.

§. 71. *ut saepe dixi;* z. B. 3, 9; 18, 62 f.

quasi, im class. Latein nur an dieser Stelle im ausgeführten Gleichnis, für *quemadmodum*. Im verkürzten Gleichnis ähnlich Cic. Epist. 9, 16, 2 *ut, quasi aurum igni, sic benevolentia fidelis periculo aliquo perspici possit;* de deor. nat. 1, 36, 102.

eveluntur — *decidunt* = sich abreißen lassen — von selbst abfallen.

quo propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar alii
72 quandoque in portum ex longa navigatione esse venturus. XX. Se-
necutus autem nullus est certus terminus, recteque in ea vivitur,
quoad munus officii exsequi et tueri possit [mortemque contem-
nere]: ex quo fit ut animosior etiam senectus sit quam adulescentia
et fortior. Hoc illud est, quod Pisistrato tyranno a Solone respon-
sum est, cum illi quaerenti 'qua tandem re fretus sibi tam auda-
citer obsisteret' respondisse dicitur: 'Senectute.' Sed vivendi est
finis optimus, cum integra mente certisque sensibus opus ipsa suum
eadem quae coagmentavit natura dissolvit. Ut navem, ut aedificium
idem destruit facillime qui construxit, sic hominem eadem optime
quae conglutinavit natura dissolvit. Iam omnis conglutinatio recens
aegre, inveterata facile divellitur. Ita fit ut illud breve vitae reli-
quum nec avide appetendum senibus nec sine causa deserendum sit.
73 Vetusque Pythagoras 'in iunusu imperatoris, id est dei, de praesidio
et statione vitae decedere.' Solonis quidem sapientis est elogium, quo
se negat velle suam mortem dolore amicorum et lamentis vacare.
Vult, credo, se esse carum suis. Sed haud scio an melius Ennius:

*Nemo me dacrumis decoret, neque funera fletu
Faxit.*

Non censet lugendam esse mortem, quam immortalitas consequa-
74 tur. Iam sensus moriendi aliquis esse potest, isque ad exiguum

§. 72. possit. S. zu §. 25 videt.

Pisistrato . . . responsum. Gle-
iches erzählt Plut. de re publ. seni
gerenda c. 21.

quaerenti. S. zu §. 13 quaereretur.
audaciter (statt *audacter*) findet
sich bei Cicero nur selten.

certis = zuverlässig.

religium wird auch sonst sub-
stantivisch gebraucht und nimmt
attributive Bestimmungen an; z. B.
Cie. Verr. 3, 43, 103 *ex omni religio-*
74. Vgl. *commune* in Verr. 2, 46,
114 *statuae a communi Siciliae*
datae.

§. 73. Vetus Pythagoras cett.
Vgl. Plat. Phaed. c. 6 med. — An-
ders urteilten über die sittliche Zu-
lässigkeit des Selbstmordes die
Stoiker.

sapientis. Beiname des Solon
als eines der sieben Weisen; daher
ohne appos. Substantiv (*viri, homi-
nis*) hinzugefügt.

elogium. S. zu §. 61. — Das hier
erwähnte Distichon Solons lautet
(Schneidewin, Delectus p. 30, fr. 21):

*Μηδὲ μοι ἄνιανστος θάνατος
μόλοι, ἀλλὰ φίλοισι
Καλλίποιμι θανάτῳ ἀλγεῖ καὶ
στονεχάς.*

suam, hervorgehoben im Gegen-
satze zu der Ansicht des Dichters
Mimnermos, welchem Solon wider-
spricht. Vgl. zu §. 3 *suis libris*.

dacrumis. Diese altertümliche
Form (vgl. δάκρυον) findet sich auch
bei Livius Andronicus (Fest. p. 68).
Wegen der Lautumwandlung zu
lacrumis vgl. δάκτυλος und *levir*, *odor*
(οὐδωδα) und *olere*. — Zu beachten
ist die zweifache Alliteration: *d-d*,
f-f-f. S. zu §. 38 s. s. s.

Faxit. S. zu §. 1 *levasso*. — Der
Rest des Pentameters (Cie. Tusc. 1,
15, 34) lautet: *Cur? volito vivos per
ora virūm*.

§. 74. moriendi, nicht *mortis*, da
es sich um den Todeskampf han-
delt. Ebenso Lael. 3, 12 *moriundi*
sensus celeritas abstulit.

esse potest. Zur Vermeidung des
rhythmischen Falles sagt Cicero
gewöhnlich *potest esse*; z. B. 9, 27

tempus, praesertim seni: post mortem quidem sensus aut optan-
dus aut nullus est. Sed hoc meditatum ab adulescentia debet esse,
mertem ut neglegamus; sine qua meditatione tranquillo animo esse
nemo potest. Moriendum enim certe est, et incertum an hoc
ipso die. Mortem igitur omnibus horis impendentem timens qui
poterit animo consistere? De qua non ita longa disputatione opus 75
esse videtur, cum recorder non L. Brutum, qui in liberanda patria
est interfectus, non duos Decios, qui ad voluntariam mortem cur-
sum equorum incitaverunt, non M. Atilium, qui ad supplicium est
profectus ut fidem hosti datam conservaret, non duos Scipiones,
qui iter Poenis vel corporibus suis obstruere voluerunt, non avum
tuum L. Paullum, qui morte luit collegae in Cannensi ignominia te-
meritatem, non M. Marcellum, cuius interitum ne crudelissimus
quidem hostis honore sepulturae carere passus est, sed 'legiones
nostras', quod scripsi in Originibus, 'in eum locum saepe
projectas alaci animo et recio, unde se reddituras nunquam ar-
bitrarentur.' Quod igitur adulescentes, et ii quidem non solum
indocti sed etiam rustici, contemnunt, id docti senes extimescent?

aliud neque praestabilius invenias,
magisque naturae industriam homi-
num quam vim aut tempus deesse.
cursum equorum incitaverunt. Das
Nomen *cursus* ist gewissermassen
aus einer Substantivierung des Ver-
balbegriffs *incitaverunt* hervorge-
gangen. Vgl. Lael. 9, 30 *causae*
diligendi projectae (sunt).

avum tuum. S. zu §. 14 *pater tuus*.
crudelissimus hostis = Hannibal.
Denn „Hannibal inventum Marcelli
corpus sepelit“ (Liv. 27, 28, 1; Plut.
Marcell. 30). Ähnlich heisst es am
latus *Trasumennen* (Liv. 22, 7, 5):
Flamini quoque corpus funeris causa
magna cum cura inquisitum non
invenit. — Solche Züge stimmen
freilich schlecht zu der *inhumana*
crudelitas, welche der römische Na-
tionalhass dem Hannibal angedachtete;
vgl. Lael. 8, 28; de off. 1, 12, 38;
Liv. 21, 4, 9; 22, 50, 6 und 59, 17;
23, 5, 12; Seneca de otio sap. 32
extr.

legiones . . . arbitrarentur. Fast
ganz dieselben Worte erwähnt Cic.
auch Tusc. 1, 42, 101 als Fragment
aus Catos *Origines* (s. d. Einleit.
p. 7 a. E.).

rustici. Vgl. Cie. pro Arch. 10,
24 *Nostri illi fortis viri, sed ru-
stici ac milites*.

76 Omnino, ut mihi quidem videtur, rerum omnium satietas vitae facit satietatem. Sunt pueritiae studia certa: num igitur ea desiderant adulescentes? Sunt ineuntis adulescentiae: num ea constans iam requirit aetas, quae media dicitur? Sunt etiam eius aetatis: ne ea quidem quaeruntur in senectute. Sunt extrema quaedam studia senectutis: ergo, ut superiorum aetatum studia occidunt, sic occidunt etiam senectutis; quod cum evenit, satietas vitae tempus maturum mortis afferat.

77 XI. Non enim video, cur, quid ipse sentiam de morte, non audeam vobis dicere, quod eo cernere mihi melius videor, quo ab ea propius absum. Ego vestros patres, P. Scipio tuque, C. Laeli, viros clarissimos mihiique amicissimos, vivere arbitror et eam quidem vitam, quae est sola vita nominanda. Nam dum sumus inclusi in his compagibus corporis, munere quodam necessitatibus et gravi opere perfungimur: est enim animus caelestis ex altissimo domicilio depresso et quasi demersus in terram, locum divinae naturae aeternitatis contrarium. Sed credo deos immortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent qui terras tuerentur quique caelestium ordinem contemplantes imitarentur eum vitae modo atque constantia. Nec me solem ratio ac disputatio impulit ut ita crederem, sed nobilitas etiam summorum philosophorum et auctoritas.

78 Audiebam Pythagoram Pythagoreosque, incolas, paene no-

§. 76. *pueritiae . . . adulesc. u. s. w.*
S. zu §. 4 *adulescentiae senectus.*